
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE N.  1881 del 07/06/2022    

OGGETTO:  APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIO  ASSISTENZIALI
TERRITORIALI. LOTTO 1 SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE CIG 91909113B1 - LOTTO
2  SERVIZI  DI  EDUCATIVA TERRITORIALE  CIG  9190919A49  -  NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 1330 del 26.04.2022, con la quale, è stata attivata la
procedura di gara per l’affidamento dei Servizi Socio Assistenziali Territoriali mediante procedura
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.
50/2016;

Dato  atto  che  con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  1844  del  01.06.2022  è  stato
approvato il verbale del RUP  relativo all’ammissione dei concorrenti alla gara;

Atteso che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte è affidata ad una
Commissione  Giudicatrice,  con  il  compito  di  esaminare  l’offerta  tecnica,  l’offerta  economica
nonché le eventuali anomalie di offerta;

Richiamato  l’art.  77 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 che  prevede che,  scaduto il  termine per  la
presentazione delle offerte, deve essere nominata la Commissione Giudicatrice;

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del
giorno 27 maggio 2022 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto
dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

REG. INT. N. D7-570-2022 DETERMINAZIONE N.1881 DEL 07/06/2022
OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI TERRITORIALI. LOTTO 1 SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE CIG 91909113B1 - LOTTO 2 SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE CIG 9190919A49 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.



Dato atto altresì che, ai sensi del sopracitato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, la Commissione
Giudicatrice  deve  essere  composta  da  un  numero dispari  di  componenti  non superiore  a  5  nel
rispetto della parità di genere;

            Visto il provvedimento del Sindaco n. 58  del 11.12.2019, con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Alessandra Pitaro l’incarico,  ex.  Art.  110 del  TUEL, di  Dirigente del  Settore Politiche
Sociali;

            Visto l’art. 107 comma 3 del TUEL che attribuisce ai Dirigenti il compito di presiedere le
commissioni di gara;

Fatte  le  opportune  valutazioni  e  ritenuto,  agli  effetti  della  nomina  della  Commissione
Giudicatrice, di individuare i componenti nelle persone dei Signori:

- Dott.ssa Alessandra Pitaro, Direttore del Settore – PRESIDENTE;

- Dott. Gabriele Biscaro, Direttore Consorzio Cissabo di Cossato (BI) – MEMBRO;

- Dott. Davide Buccolini, Responsabile Servizio Minori Comune di Novara – MEMBRO;

Ritenuto di affidare al Dott. Gabriele Brugnetta – Funzionario Tecnico Socio-Culturale del
Settore Politiche Sociali, le funzioni di Segretario della Commissione;

Verificato che:
- il Dott. Gabriele Biscaro, componente esterno della Commissione, è stato autorizzato allo
scopo dal Presidente del Consorzio CISSABO di Cossato (BI) a fare parte della Commissione,
con nota pervenuta all’Ente in data 30.05.2022, Prot. Gen. n. 33575, al di fuori del suo orario di
lavoro;
- il Dott. Davide Buccolini, componente esterno della Commissione, è stato autorizzato allo
scopo dal Dirigente del Settore Organizzazione Risorse Umane, Cuc, Staff Operativi del Comune
di Novara a fare parte della Commissione, con nota pervenuta all’Ente in data 31.05.2022, Prot.
Gen. n. 33826, al di fuori del suo orario di lavoro;

Visto  che  i  Commissari  non  hanno  svolto  né  possono  svolgere  alcuna  altra  funzione  o
incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura di gara in oggetto;

Dato atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le
dichiarazioni di insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarazioni che saranno
allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

Preso atto che per le funzioni svolte il Presidente della Commissione non percepirà alcun
compenso;

REG. INT. N. D7-570-2022 DETERMINAZIONE N.1881 DEL 07/06/2022
OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI TERRITORIALI. LOTTO 1 SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE CIG 91909113B1 - LOTTO 2 SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE CIG 9190919A49 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.



Valutato  di  corrispondere  ai  componenti  esterni  della  Commissione,  il  Dott.  Gabriele
Biscaro e il Dott. Davide Buccolini, un compenso lordo onnicomprensivo, di € 2.000,00 ciascuno
per le funzioni di commissario di gara;

Dato  atto  che  occorre  impegnare   l’importo  complessivo  di  €  4.000,00  per  i  suddetti
incarichi al Capitolo 3769/1 del PEG 2022/2024, esercizio 2022, esigibilità 2022;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 26 del D. Lgs. 33/2013;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2002 n. 267;

DETERMINA

1. di procedere alla costituzione e alla nomina della Commissione, per le finalità e motivazioni
indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  ed  approvate,  quali
componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per
l’affidamento dei Servizi Socio Assistenziali Territoriali individuando oltre alla sottoscritta
Dirigente del Settore Politiche Sociali con funzione di Presidente i seguenti componenti:
- Dott.  Gabriele  Biscaro,  Direttore  Consorzio  Cissabo  di  Cossato  (BI)  –
COMPONENTE ESTERNO;
- Dott.  Davide  Buccolini,  Responsabile  Servizio  Minori  Comune  di  Novara  –
COMPONENTE ESTERNO;

e individuando per lo svolgimento delle funzioni di Segretario il Dott. Gabriele Brugnetta –
Funzionario Tecnico Socio-Culturale del Settore Politiche Sociale e Sicurezza Territoriale;

2. di dare atto che, per le funzioni svolte, il Presidente della Commissione non percepirà alcun
compenso;

3. di prevedere per i componenti esterni della Commissione, Dott.  Gabriele Biscaro e Dott.
Davide Buccolini, un compenso lordo onnicomprensivo, di € 2.000,00 ciascuno;

4. di dare atto che i membri della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcuna
altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura di gara in
oggetto;

5. di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge
le  dichiarazioni  di  non sussistenza  nei  confronti  delle  imprese  partecipanti,  di  cause  di

REG. INT. N. D7-570-2022 DETERMINAZIONE N.1881 DEL 07/06/2022
OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI TERRITORIALI. LOTTO 1 SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE CIG 91909113B1 - LOTTO 2 SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE CIG 9190919A49 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.



incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016,
dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

6. di impegnare l’importo totale di € 4.000,00 al Cap. 3769/1 PEG 2022/2024 – Esercizio 2022
esigibilità 2022;

7. di  esprimere  sul  presente atto  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica e  di  attestare  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore
Finanziario e Politiche Tributarie;

9. di dare atto,  ai  sensi dell’art.  183 del T.U.E.L.,  di  aver preventivamente accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

10. di  dare  atto  al  fine  di  garantire  l’informazione,  copia  del  presente  provvedimento  va
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI

(Pitaro Alessandra)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-570-2022 DETERMINAZIONE N.1881 DEL 07/06/2022
OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI TERRITORIALI. LOTTO 1 SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE CIG 91909113B1 - LOTTO 2 SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE CIG 9190919A49 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.


